aeq; etiam post agricolarum redditum aliquan-
diu cultura ægre poterat reparari propter ser-
vitorum fugam & perniciem iumentorum qui-
bus opus erat, nec multum parati fuie in sequen-
tem annum uel alimentorum uel seminum. Quo
cognito senatus legationes dimisit in Hernu-
riam & Campanos atq; Pomptinos campos ad
coëmenda frumenta pro viribus. In Siciliam
missi sunt P. Valerius et L. Geganius, alter fi-
lius Publicole, alter Geganius & O. S. frater: in
qua cum oppidatim tyranni regnabant, & in-
ter hos eminentissimus Gelo Dinomenis filius,
qui recens cum in Hippocratis fratris sui domi-
nationem successerat, non Dionysius Syracusa-
nus, ut Licinius scripsit & Gellius alijq; ali-
quot Romani historici, non habuerat ratione tem-
porum ut res ipsa indicat, sed tamen narrantes
quicquid in mente uenerit. nam hæc legatio
secundo anno septuagesima secunda Olymp. na-
uigauit in Siciliam principe Achenerum Hy-
bilde, xxi. annis clapsis post pulsos reges, ut
constat inter hos & alios sermè omnes autores:
Dionysius senior anno ab hinc quinto et octua-
gesimo Syracsis inuasit tyrannidem anno set-
tio Olymp. nonagesim. et certe principe Arthenis
Callia qui successit Antigeni. Ferendum erat
siquis paucis annis fallereetur in suppuratione
temporum, prescrevit in prisca & multorum an-
norum historia, sed totis duabus aut tribus
etatis

ataribus à uero recedere non permittitur. mihi
 uidentur posteriores secuti errorem primi alicu-
 ius, qui hoc tantum in priscis commentarijs in-
 uenerat, his c o s s. legatos missos in Siciliam
 frumenti comparandi gratia, & aduexisse in-
 de à tyranno donatum: nec amplius scrutatus
 Gracorum historias quis cum fuerit tyrannus
 Sicilia, temere & inconsidere Dionysij nomē
 posuit. Illi igitur Siciliam petentes aduersas tecum
 pestates habuerunt, & circumnavigare insu-
 lam coacti sero ad tyrannum perueniunt, ex a-
 Etaq; ibi hyeme, in Italiam aestate demum reuer-
 si aduixerunt multum cōmecatum. Qui uero in
 Pompeium campum missi sunt, parum absuie
 quin à Volscis interficerentur pro exploratori-
 bus, falsò delati ab exilibus Romanis: agreq;
 seruati à suis hospitibus amissa pecunia req;
 infecta in urbem reuersi sunt. Idem accidit his
 qui Cumas uenere. cum enim in hac urbe multi
 Romani degerent, qui cum Tarquinio rege euau-
 serant ex ultimo prælio, primò à tyrāno ad mor-
 tem deposcebant hos uiros. quo nō imperato po-
 stulabant ut sibi liceat eos detinere, donec ipsi bo-
 na sua recipiant, quæ aiebant iniuste publica-
 ta à Romano populo, & ciuius litis tyrannum sa-
 ciebant iudicē. Dominabatur tunc Cumis Ari-
 stodemus Aristocratis filius, uir non obscuri
 generis, cognominatus Malacus, qua appella-
 tione post magis innosuit: sine quod puer passus

esset muliebria, ut quidam produnt: siue ut alij malunt, quod mollis esset minimq; iracundo ingenio. qui cuiusmodi occasione ad tyrannidem peruerterit, & quomodo se in ea gesserit, que ue habuerit uite exitum, non intempestiuum uideatur intermissa paulisper Romanarum rerū narratione compendio dicere. Olympiade sexagesima quarta principe Athenis Miltiade, Cumas Græcam urbem in Opicis ab Eretiensibus & Chalcidensibus conditam. Hetrisci superi maris accolē suis sedibus à Gallis pulsi, cumq; his Umbri & Daunii alijq; nonnulli barbari conati sunt excindere, non ob aliud quam felicitatem inuidiosam & nimiam. crant enim e tempore Cumae per totam Italiam opinione diuitiarum ac potentia celebres, quod agrum haberet Campani campi fertilissimum, & poris circa Misenum opportunissimos. his felicitatis insidiis struentes barbari expeditionem contra urbem eam fecerunt, peditū quingentia milia non minus, equitum duodeciginti millia. his non procul ab urbe castra habentibus prodigium accidit, qualc nullum extat in omni hominum memoria, nec apud Græcos nec apud barbaros. qui præter eorum castra fluebant amnes, Vulturnus & Glanis, omisso naturali meatus uicerunt cursus, aliquandiu ab ostijs retrocedentes ad fontes suos. quod ubi Cumani audiuerunt, ausi sunt cum hoste congregari, interpretari deum

dcum depresso^rum clatas res hostium, elaturum
 suas humiles: diuisaq; trifariam iuuentur, par
 te una ad urbis præsidium, altera ad nauium
 custodiam relicta, terciam in aciem produxerūe
 excepturi imperium hostium. erant autē sexcenti
 equites, peditem quatuor millia, & quingenii
 insuper. tam parvo numero sustinuerunt tam
 multa millia. quos ut pugnare paratos animad-
 uicerūt barbari, c' amore ut illis mos est subla-
 to inuaserunt eos nullo ordine permixti pediti-
 bus equites, quasi omnes deleturi. erat autē an-
 te urbem ubi pugnabatur uallis angusta mon-
 tibus & paludi^bus clausa, pro uirtute Cumano-
 rum faciens, iniqua barb. irorum multitudini.
 pro rudentes enim & procul canentes se inuicem,
 cum alibi, cum circa coenosam paludem, prius-
 quam ad manus cum Græcis uenirent obtre-
 bantur à suis pleriq;. ita ingēs ille pedestris exer-
 citus mutua collisione afflictus, nullo facinore
 memorabili edito fuga dispersus est. equites au-
 tem strenue pugnantes exhibebant Græcis mul-
 tum negotij: sed quia propter loci angustias cir-
 cumuenire hostem non poterant, superne etiam
 fulminibus & imbribus Græcos adiuuantes,
 erga uerecrunt territi. In hac pugna eximia
 fuit equitum Cumanorum opera, ut qui causa
 uictoriæ fuerint confessione omnium: sed inter
 omnes Aristodemus Malacus enieuit. etenim
 ducem hostium prostrauit congressus cum eo.
 aa 4 singulari

singulari certamine, mulosq; fires viros alios.
Pace reddit a, & sacro dys peracto pro victoria, sepulisq; honorifice qui in pugna ceciderat in ciubus, magna contentione certarū est cui nam deberetur prima corona ob rem gestam fortiter. nam sinceri iudices Aristodemum hoc honore dignabantur plibe quoq; sauente: potentes ciues & senatus propensiōres erant in Hippomedon-rem magistrum equitem. erat autem tunc penes optimates Cumana resp. plebs uero non mulcium poterat. ex hoc ambitu ortā seditione, uerissimā suā maiores ne in arma & cedes exiret contenatio, persuasērunt ueriq; factio, ut ambo uiri ex aequo honorarentur. quo factum est ut Aristodemus Malacus habereatur plebis patronus in posterum: qui quod esse facundus concionibus eam ductabat, concilians sibi actionibus popularibus, & proceres pecularius arguens, pecuniaq; priuata multos ciuium adiuuans. quapropter optimatis reipub. molestus timebatur etiam. uigesimo deinde anno post pugnam illam barbaricam uenerunt ad Cumanos Aricinorum legati supplices, opem orantes contra Herulos. namq; post pacem Romanis data rex eorum Porsena filium suum Aricinum cum dimitio copiarū misit, ut propriam dicionē sibi quereret, sicut supra dictum est. is eum Aricinos oppugnabat cōpulsos intra moenia, sperans se breuios famae in suam potestacem redacturus. hac legatione

legatione admissa proceres optimatiū Aristodemus infensi, et clementes ne ille in aliquam calamitatem conūciat Remp. uidetur sibi egregiam occasionē nocti tollendi hominis sub praetextu honestissimo: persuasoq; populo ut Aricinis duo milia virorum auxilio submiseret duetu Aristodemis, quod effet rei militaris perissimum: postea parabant insidias homini, per quas uel ab Hieruscis interimeretur uel inter nauigandum perire. cum enim delectus habēdi possitatem à senatu accepissent, ex nobilibus aut alicius preiū hominibus nullius nomen reculerunt in matriculā: sed conscriptis ex plebe pauperrimis ac nequissimis, quos semper ut nouandarum rerum cupidos habuerant suspectos, in classem eos imposuerunt, deductis decem uerustis. Et nauigationi parum idoneis etiremibus, quarum præfecti erant Cumatorum egentissimus quisq;, et proposita pena capitali signa non sequentibus. Aristodemus hoc rancum præfatus, non nescire se inimicorum menem, qui auxiliu ferendorum specie se in manifestam miscant perniciem, suscepit earum copiarum imperium: emensusq; cum Aricinorum legatis mare quod est inter Cumas et litus Ariciae proximum, exescensione ibi facta, et relicto naubus presidio, eadem nocte confecto iūnere eccestri, quod non longum est, diluculo in Aricinorum conspectum peruenit. cumq; prope urbem posuisse ca-

aa s stras

stra, persuasit obfessis ut in campum prodirent, consfestimq; hosti pugna fecit copiam. ac mox collatis signis commissum est acre prælium: non tamen Aricini diu locum suum renucrunt, sed semel impulsi resugerunt ierum intra mœnia. Aristodemus stipatus lectissimo quoq; totam ciuius pugnae molem sustinuit: et sua manu cæso duce hostium fugatisq; barbaris pulcherrimam acquisivit uictoriam. His gestis honoratus ab Aricinis per quam munifice, abnauigauit quan tocyus, ut ipse Cumanis nuntiaret suam uictoriā. cum sequebantur multæ Aricinorum onerariæ, uhenentes capieios Herrufos et spolia. Iamq; propinquius Cumis nauis ad littus appulit: et aduocata concione militum, multis uerbis inuentus in ciuitatibus proceres, laudariis quorum opera in prælio fuerat clarior, diuisoq; uirilim argento et muneribus Aricinorum in medium propositis, rogabat ut beneficiorum memor res, postquam in patriam restituti fucrint, si quod sibi periculum ab optimatibus immineret, opem ferrente pro uiribus. Omnibus autem gratias agentibus pro insperata salute quam ipsi deberent, et quod non redirent uacuis manibus, et suis citius animas quam illius salutem inimicis se prodituros pollicentibus, laudata eorum uolumate concessionem dimisi. ac mox vocatum in suum centorium scelestissimum quenq; et munipromptissimum, largitionibus, communitate, deniq;

deniq; spe neminem non illicere solita corrupie,
 ut paratos haberet ad muandum præsentem sta-
 tum Reip. His assumptis operæ ac periculi socijs,
 monitis prius quid agendum cuiq; , & capiuis
 quos secum portabat , sine prelio libertate con-
 cessa, ut eorum quoq; uteretur benevolentia, or-
 natis nauibus in portus Cumanos de latus est, ef-
 fusis ad littus cognationibus milium, & paren-
 tibus, liberis, coniugibus suos lacrymis, osculis,
 amplexu excipientibus , suauissimisq; appellati-
 onibus consalutantibus. necnon & alia mulci-
 rudo urbana cum gratulatione plausuq; ducem
 deducebat ad ipsius domicilium. Quam rem mo-
 leste ferentes, præscriim qui copiarum imperium
 ei dederant, & alia in perniciem ipsius machi-
 nati fuerant, malè de futuris cogitare coeperunt.
 Ille post paucos dies quos uotiuis sacrificijs ex-
 foluendis insumpsit , & recipiendis cardioribus
 onerarijs , ratus iam adesse tempus ait se uelle
 apud senatum de rebus à se gestis discrere , &
 prædam eo bello partā ostendere. Cumq; frequens
 senatus coactus esset , affuit & ipse , omniaq;
 concionabundus denarrabat ordine. Intrim pa-
 rati iam ante facinoris socij sicas habentes sub-
 ueste , per consertam turbam pro curia stantem
 insinuati in senatum , interemerunt omnes opti-
 magium proceres. ac mox omnes è foro diffugere,
 domum quidam, exera urbem alijs, exceptis con-
 scijs. hi arcē & naualia, locaq; urbis maniora
 occup

occupant. sequentis uero nocte soluit uinctis & damnatis capitib[us] quorū magnus erat numerus, armatisq[ue]; una cum amicis alijs in quibus erant Hierusci caprini iuuenes, satellitum ex his circa se constituit: & postquam illuxerunt dies, conuocatio in concionem populo, muleum in occisos à se ciues inuictus, pronuntiauit illos paenam luisse meritas eories sibi appetito insidijs: cateris libertatem se afferre & ius aequum, aliaq[ue]; bona plurima. His dictis, repleuisq[ue]; mirifica spe plebejus hominibus, à duobus cgregijs actionibus administracionem Reip. orsus est, que solent esse tyrannidis cuiuslibet exordia, agrorum diuisione, & alieni aeris remissio, in se curam ueriusq[ue]; recipiens, imperator creatus causa constituenda & in popularem formam redigenda Reipub. Vulgo autem libenter alienorum bonorum rapinam accipiente, iam plenariam potestatiē adeptus aliud intulit consilium, per quod deceptos ciues pariter liberi ac omnes exuit. Fingens enim uereri si ne quis cumuliua à diuitiis in plebem cooriretur, propter diuisionem agrorum & aeris alieni remissionem, né ue bellum ciuile ac cædes existarent, ut se unicum modum inuenire quo caueri hoc posset, si omnes arma ex adib[us] prolata d[omi]nū dedicarent, ut queane eis uti contra exercitum hostem si opus fuerit, non contra sc[ri]p[ta]s. interim rectissime deponi penes d[omi]nos. Quod ubi persuasit, abstulit una die Cumanorum arma omnium: deinde

deinde sequētibus scrutatus priuatas ades, mul-
tos bonos viros in eis occidit, quasi nō omnes in-
dicassent arma dīs dībita. quo factō tribus cu-
stodīs tyrānidem suam communīcē: quarum una
constabat ex fōrdidissimis & nequissimis ciui-
bus, quorum ope Rēipub. gubernacula optimā-
tibus ademerat: alīera ex impīs seruis, quos ipse
herorum suorum occisores manumiserat: tertiā
ex conductītūs barbaris immanissimis. hi non
pauciores erant duobus milibus, in re militari
longe præstantiores ceteris. Interemperiorum effi-
gies ex omnibus rempli in profanos locos trans-
culit, suis in locos carum substiuitis: domos eo-
rum & prædia bonaq; cetera inuadens, expor-
tato inde auro argentoq; & siquid aliud inerat
dignum possessione tyrannica, reliqua largieba-
tur sua dignitatis assessoribus. sed plurima &
maxima dona dabat iūs qui heros suos occide-
rant. at illi petebant etiam uxores corum & fi-
liae in coiugium. ceterum masculam occisorum
progeniem principio contemperam, postea siue
oraculo quopiam monitus, siue ipse reputans
eam in suum ali periculum, conatus est omnem
una d:e perdere. sed deprecantibus id matrum
mariis apud quos albancur pueri, pro magno
timere concessit eis uitam, ita tamen ut cauere
ne quando conspiratione facta molirentur ali-
quid contra tyrannidem: iussi q; omnes ex urbe
abire alium alio, & per rura sparsos degere
procul